
&

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ Г. САЯНОГОРСК

 ДЕТСКИЙ САД № 29 «У ЛУКОМОРЬЯ» 

П Р И К А З
 01.09.2023г.                                                                                                             № 245

                                                                                                     ОД
О соблюдении                                                                                                          
антикоррупционного законодательства
Российской Федерации в сфере образования
в МБДОУ детский сад №29 «У Лукоморья

На основании Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии
коррупции»,  Методических  рекомендаций  по  разработке  и  принятию  организациями  мер  по
предупреждению  и  противодействию  коррупции,  в  целях  создания  нравственно-психологической
атмосферы  и  внедрения  организационно-правовых  механизмов,  направленных  на  эффективную
профилактику коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Изучить  нормативно-правовую  базу  РФ:  ФЗ  «О  противодействии  коррупции»,
Постановление  правительства  РФ  «Об  утверждении  правил  оказания  платных  образовательных
услуг»,  Приказ  МО и Н РХ от 30.07.2013г.  №100-725 «О мерах,  направленных на  недопущение
незаконных  сборов  денежных  средств  с  родителей  (законных  представителей)  обучающихся
(воспитанников)  в  образовательных учреждениях  на  территории РХ» и другие.  Срок:  постоянно.
Ответственный: заведующий Соколова Г.П., заместитель заведующего Кибальник Е.В.

2.  Организовать  своевременное размещение на  официальном сайте  МБДОУ детский
сад № 29 «У Лукоморья» нормативно-правовых и локальных актов.
Срок: постоянно, по мере внесения изменений и разработки новых локальных актов.
Ответственные: заместитель заведующего Кибальник Е.В.

3.  Назначить  ответственными лицами за  работу по  профилактике  коррупционных и
иных правонарушений в МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья» следующих должностных лиц:
заведующего  Соколову  Г.П.,  заместитель  заведующего  Кибальник  Е.В.,  инспектора  по  кадрам
Светличную Н.В.

4.  Возложить  на  должностные  лица,  указанные  в  пункте  3  настоящего  приказа,
выполнение следующих функций:

– обеспечение соблюдения работниками МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья»
ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов,
исполнения  ими  обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  «О  противодействии
коррупции» и другими федеральными законами (далее – требования к служебному поведению);

–  принятие  мер  по  выявлению  и  устранению  причин  и  условий,  способствующих
возникновению конфликта интересов работников МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья» при
осуществлении им профессиональной деятельности;

– обеспечение деятельности комиссии МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья» по
урегулированию споров между участниками образовательных отношений;

– оказание работникам МБДОУ детский сад  № 29 «У Лукоморья» консультативной
помощи  по  вопросам,  связанными с  уведомлением  заведующего  МБДОУ детский  сад  № 29  «У
Лукоморья»,  органов  прокуратуры  Российской  Федерации,  иных  федеральных  государственных
органов о фактах совершения работниками МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья» допущения
составления  неофициальной  отчетности  либо  использования  поддельных  документов  в  своей
деятельности;

–  обеспечение  реализации  работниками  МБДОУ детский  сад  № 29  «У Лукоморья»
обязанности  уведомлять  заведующего  МБДОУ  детский  сад  №  29  «У  Лукоморья»,  органы



прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы обо всех случаях
обращения  к  ним  каких-либо  лиц  в  целях  склонения  их  к  совершению  коррупционных
правонарушений;

–  организация  правового  просвещения  работников  МБДОУ  детский  сад  №  29  «У
Лукоморья»;

–  обеспечение  проверки  достоверности  и  полноты  сведений,  представляемых
гражданами, претендующими на работу в МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья», в соответствии
с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Хакасия и муниципальными
правовыми актами, проверки соблюдения работниками МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья»
требований Кодекс профессиональной этики, ограничений и запретов, требований о предотвращении
или урегулировании конфликта интересов;

– подготовка в соответствии с их компетенцией проектов локальных правовых актов о
противодействии коррупции;

–  взаимодействие  с  правоохранительными  органами  в  установленной  сфере
деятельности.

5.  Указать  работникам  МБДОУ детский  сад  №  29  «У  Лукоморья»  о  недопущении
составления  неофициальной  отчетности  и  использования  поддельных  документов  в  своей
деятельности. Срок: постоянно. Ответственный: все работники ДОУ.

6. Обязать работников МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья» воздерживаться от
совершения  и  (или)  участия  в  совершении  коррупционных  правонарушений  в  интересах  или  от
имени организации; воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими
как  готовность  совершить  или  участвовать  в  совершении  коррупционного  правонарушения  в
интересах или от имени организации; незамедлительно информировать руководство организации о
случаях  склонения  работника  к  совершению  коррупционных  правонарушений;  незамедлительно
информировать  руководство организации о  ставшей известной работнику  информации о случаях
совершения  коррупционных  правонарушений  другими  работниками  организации  или  иными
лицами;  сообщить  заведующему  или  должностному  лицу,  ответственному  за  работу  по
профилактике коррупционных и иных правонарушений в МБДОУ детский сад № 29 «У Лукоморья»,
о возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

Срок: постоянно. Ответственный: все работники ДОУ.
7. Усилить работу с детьми и родителями по нравственному и правовому воспитанию.

Срок:  постоянно.  Ответственный:  заместитель  заведующего  Кибальник  Е.В.,   педагогический
коллектив ДОУ.

8.  Инспектору  по  кадрам   Светличной  Н.В.  в  срок  до  15.09.2023г.  ознакомить
работников под роспись с данным приказом.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                Г.П.Соколова 


	П Р И К А З
	01.09.2023г. № 245

		2024-06-20T11:56:35+0700
	Соколова Галина Петровна




